



<http://www.arianafghanistan.com>



۲۰۱۹/۰۱/۱۶



سلطان جان کلیوال

د نشنلیزم او پاتریوتیزم تر منځ توپیرونه



د ۲۰۱۸ کال د دسمبر د میاشتې په (۱۵) سمه نیټه، د هیواد په ملی مسالو او ټولنیزو حالانو باندې قدرمن پوه محترم وطندوست صاحب، تردی سرلیک لاندې (ملی گیرائی یا نژاد پرستی) یوه ډیره ګټوره او دټولو د پام وړ لیکنه، د بناغلی روبان خادم صاحب په لیکنه چې نوم یې و(افغان ملی گیرائی) په تکمیلی توګه، د افغان - جرمن په درنه ویب پاڼه کې نشر ته سپارلی وه. د قدرمن وطندوست صاحب دا لیکنه می له دی کبله ډیره خوښه شوه چې د یوی نوی او ډیری حساسی موضوع سره یې تړاو درلود. هلته می هم ورته د کور ودانې په توګه د نظر سنجولو په پاڼه یا کرکی څو لنډی جملی لیکلی وی او دلته یو وار بیا هم ورته د درناوی په توګه لیکم چې وطندوست صاحب! تاسو سره بی له انسانیت، افغانیت او اسلامیت نه غیر کومه د خپلوی یا پخوانی پیژند ګلوی اړیکه نه لرم خو په پوهی او وطن دوستی کی دی هم نه یواځی داچې شک نه لرم بلکی باور لرم چې په دی لار کی په لومړی لیکه (صف) کی و لار یاست درناوی می و منی.

د وطندوست صاحب په دی لیکنه کی د دوه ډیرو سره نژدی او مشابه اصطلاحاتو یعنی نشنلیزم یا ناسیو نالیزم (Nationalism) او پاتریوتیزم (Patriotism) په هکله په لنډو جملو کی ډیر جامع معلومات وړاندی شوی دی، ما ته یې ډیر خوند راکړ او داسی راته څرګنده شوه چې که دا دوه مفاهیم چې ډیرکرت یو ډول تعبیر کیری لږ په پراخه بڼه و څیرل شی او د دوی تر منځ توپیرونه په ګوته شی ممکن شریکول به یې د درنو لوستونکو سره بی ګټی نه وی. په دی برخه کی می د څیرنی په وخت کی د ډیرو ټولنیوهانو لنډی او اوږدی مقالی و لوستلی، خو د ټولو په منځ کی می د ځوان هنډی ټولنپوه بناغلی شوبهیت ماتور Shobhit Mathur لیکنه ډیره خوښه شوه چې لنډیز به یې له درنو دوستانو سره شریک کړم.

بناغلی شوبهیت ماتور وایی: نشنلیزم او پاتریوتیزم دوه هسی اصطلاحات یا مفاهیم دی چې د یوه شخص مینه او علاقه مندی د خپل ملت او هیواد سره وینایی. دا دواړه اصطلاحات اکثراً یو ډول تعبیری او کله نا کله په ناسمه

توگه په ورته مفهوم سره کارول کيږي، حال داچې د دې دواړو مفاهيمو تر منځ په باريکۍ پيژندنې سره ډير توپير موجود دی.

د نشنليزېم اصلي مفهوم داسې دی چې واحد کلچري جوړښت ته د ژبې او فرهنگي ميراث په گډون داصل په سترگه گوري. خو پاتريوتيزم د ملت سره په هغې مينې پورې تړلی مفهوم دی چې د ملي ارزښتونو او باورونو د لرلو او تقويې په نتيجه کې را منځ ته کيږي.

بناغلي ماتور وايي کله چې څوک د دې دوه مفاهيمو په باره کې خبرې کوي نو په هيڅ وجه نه شي کولی چې په هندوستان کې د زيږيدلي انگرېزي ټولنپوه ليکوال جورج آرويل (۱۹۰۳ - ۱۹۵۰) ، مشهوره وينا له ياده وباسي چې وايي : « نشنليزېم د سوله ايز ژوند تر ټولو ستر او ناوړه دښمن دی. ځکه نشنليزېم يو داسې احساس دی چې انسان فکر کوي، د ده ملت او دده هيواد د نورو ملتونو او هيوادونو څخه لوړ، بهتر او د قدر وړ دی. ولي پاتريوتيزم هسي يو احساس دی چې انسان ته د يوه ښکلې ژوندانه د خوږښت سره مينه ور زده کوي. پاتريوتيزم د خپل مفهوم له مخې يوه ښه ضرره حتی گټوره اصطلاح ده چې د نورو سره د نيکو اړيکو په لرلو په خپل ټولنيز ژوند کې تغير او بدلون غواړي. خو نشنليزېم تر ډيره حده دتيري، تاوتریخوالي او په نورو د زور زياتي د چلوني مفهوم ارايه کوي»

که په اختصار سره و وايو نو ويلي شو چې پاتريوتيزم د محبت او عاطفې د زيږيدو او پياوړتيا په مفهوم دی او نشنليزېم د درقابت، دښمنۍ، کرکې او بدبينۍ نه سرچينه اخلي. يا داچې نشنليزېم د خپل ماهيت له مخې يو جگړه مار او قهرجن مفهوم دی او پاتريوتيزم يو سوله ايز او محبت آميزه مفهوم.

نشنلستان په عمومي توگه داسې فکر کوي چې د دوی ملت او هيواد د نورو نه لوړ دی، بهتر دی د قدر او احترام وړدی اونور بايد دوی ته ښه وي چې د دليل پوښتنه وکړي درناوی ولري.

خو پاتريوتستان داسې باور لري چې د دوی هيواد او ملت يو له ښو هيوادونو او ملتونو څخه دی او که وگړي يې زيار وکارې نور به هم ښه او بهتر شي. دوی د نورو سره د نيکو او دوستانه اړيکو په لرلو، د ژوندانه په لا ښه والي او بهتروالي باندې باورمن دی.

د نشنلستانو او پاتريوتستانو تر منځ يو لوی توپير دا هم دی چې نشنلستان کم حوصله دی، خون گرم دی، انتقاد نه مني، هر منتقد د خپل عزت دښمن گڼي او د نوو شيانو د زده کړې سره علاقه مند نه دی. اما پاتريوتستان د پراخې حوصلې خاوندان دي، انتقاد پزير دي، د ځان د اصلاح او رغونې سره مينه و ښای او تل زيار کاري چې نوی شيان زده کړي.

بلاخره نشنلستان داسې خلک دی چې په روانو حالاتو کې د مثبت بدلون سره چندان علاقه نه لري، خو ټوله زوره په تيرو وختونو اچوي او د خپل ملت په تيرو وياړونو دومره مغرور وي چې د پلرونو او نيکونو د کارنامو له کبله ځان ورته (که مطلق بيکاره هم وي) ډير لوړ بريښي، دوی تل په تيرو وختو قضاوت کوي.

د دوی په خلاف پاتریوتستان داسی خلک دی چی د تیرو نسلونو په نیکو کړو وړو ویاری خو دراتلونکی ژوندانه د جوړښت د پاره هلی خلی خپل اصلی مسئولیت گنی.

ډیر احتیاط باید وشي چی نشنلیزم په فاشیزم، شوونیزم، راسیزم او جینگوئیزم باندی له تغیر نه وژغورل شی، حکه دا ټول مفاهیم د عملی تطبیق په نتیجه کی یو ملت د آبادی په خای د نابودی په لوری بیایی، چی په بشری تاریخ کی یی ډیری نمونی شتون لری، که احتیاط ونه شی افراطی نشنلیزم حتمی دی نورو ټولنیزو ناروغیو ته ور اوړی چی بیایی مخنیوی ډیر ستونزمن کار دی . پای.



یادونه:

که چیری گران لوستونکی و غواری چی د دی شاعر او لیکوال نوری لیکنی او سرودونو هم ولولی، نو کولای سی چی، پر انخوړ باندی د «کلیک» په اجرا کولو سره د لیکونکی مقالی او مطالب د «آرشیف» فهرست ته، لار بنودنه تر لاسه کړی!

د نشنلیزم او پاتریوتیزم تر منخ توپیرونه

[kliwal_s_de_nationalisme_ao_patriutisme_taopir.pdf](#)